In conspectum itaque ipsius, ad scamnum, quod ante ipsum positum, et tapete stratum erat, adducti, legatione functi sumus.

[189] [189] Salutatione perfectā, assurgens de valetudine fratris sui MAXIMILIANI primō, deinde, an nobis in itinere de omnibus rebus necessariis prospectum fuisset, quaesivit: simul quoque ut secum pane suo vesceremur nos invitavit. Ad quae nos sacram Caes. Majestatem, Dominum nostrum clementissimum, sub nostrum abitum incolumem fuisse: et nos liberalitatem et munificentiam ipsius, ex quo ad fines accessissemus, abundē expertos esse, proque ea summa animi demissione gratias agere, per interpretem significavimus. Post haec, quāvis,

[190] ut sederemus iuberet, reliqua tamen legationis capita, oblato insuper [190] Caes.

Majestatis munere, litera videlicet aurea M. quae magno artificio, ut pars superior diadematis Imperialis speciem referret, sabrefacta et lapidibus adamantinis, atque unione maximo, qui è media litera dependebat, egregiè ornata erat, stantes perfecimus. Hisce peractis nostra quoque munera, quae jam ante in charta notata à sene quodam legebantur, quâ decuit reverentiâ obtulimus, quae in acerarium illata sunt. Ex iis quae placuere retinuit, reliqua nostris remisit, ita tamen, ut omnibus *αυτίδωρα* mitteret.

Cum post haec omnia manum nobis cum filio porrexisset, quam nos more nostro osculabamur, [191] in aliud hypocaustum unâ cum comitibus nostris ingressi, paulò post in aliud ad prandium deducti sumus. In hujus vestibulo maxima et numerosissima suppellex argentea, ex lancibus pateris, palinis et poculis varii generis constans, reposita fuit, quam cum admiratione aspeximus. [191]

Ad mensam in medio collocatam, assidebat magni ducis affinis Mykyla Romanovicus, cum Palatino oppidi Mosaisko. Reliqua scamna centum ferè juvenes, vestibus egregiis induti, qui ad mensas ministrabant, occupaverant, quos omnes à ductoribus nostris, qui nobis magistri ceremoniarum instar erant, [192] admoniti, inclinatione capitis salutabamus. Hypocaustum ingressi in cujus quoque medio ad trabem, multa vasa inaurata collocata fuerant in quo jam ante magnus dux, cum filio et proceribus suis ferè ducentis, qui omnes vestibus pelliceis, prioribus depositis, induti erant, mensae assederat, nos quoque eò, quem ipse digito monstrabat, loco unâ cum ductoribus, comitibus item nostris, famulis denique sedere jussi sumus. Exinde dapiferi omnes ordine incedentes, cum ante domini sui tabulam paululùm constitissent, rursum egressi cygnos integros assos palinis impositos apportant, et exhibitos rursus efferunt. [192]

[193] Dum foris essent, magnus dux filio inprimis, proceribus quibusdam suis, qui ad eandem cum ipso tabulam, intervallo cubitorum aliquot interjecto, assidebant, dein nobis quoque panem per alicum transmisit, qui singulos his verbis alloquebatur: Juan vel Danielo Czar y wieliky Kniaz podaiet. Id est, Joannes aut Daniel Czar et magnus dux haec tibi offert. Ad quae verba assurgendo non solùm ipsi, et reliquis etiam, qui nobis eundem honorem exhibebant, gratias egimus. Dapiferi paulò post cygnos dissectos, et in minores patinas, particulatim impositos, atque cepis conditos referunt, eosque domino suo proponunt de quibus cum aliquid delibasset, quasdam partes proceribus suis, et nobis transmisit. [193]

Eadem ratione multa quoque nobis pocula, vino unicum, reliqua praestantissimo medone impleta offerebantur: quae debitâ reverentiâ accepimus, non omnia tamen ebibere potuimus. Hoc prandium, quod ad horas aliquot noctis protrahabatur, magnificè instructum fuit: orbibus tamen, et quarum rerum apud nos usus est, caruimus. Unicum ergo cultrum à nobile quodam nactus, eo cum collega meo contentus fui.

Cibi quoque complures, diversâ tamen, quàm apud nos fieri solet, ratione cocti, alioque et [195] coepis pleni, apponebantur. Sub finem ferè prandii pruna sale condita, quae ad carnes assas, uti apud nos mala citrea, adhibere solent, singulis dapiferis distribuit: cujus rei causam mihi quaerenti, dictum fuit, magnum Ducem hoc modo gratiam suam alicis declarare: eundemque morem, ab aliis quoque viris nobilibus observari, qui ministris suis benevolentiam, aliquid cibi de mensa porrigendo declarent. Prandio finito, cum jam assurrexissemus, singulis nobis poculum medone rubro impletum, manu suâ porrexit, et in hospitium nostrum dimisit. Eò ductores nostri nos subsesuti, varia genera medonum et paterae [196] inauratae magno numero allatae sunt. Ut itaque hilaritati nos daremus, et multa pocula exhauriremus, subinde nos instigârunt: quâ in re cum nullis excusationibus acquiescere vellent, morem iis, quantam fieri potuit, gessimus, salutem et Imperatori nostro, et magno Duci de more precati. [196]

Die abhinc tertio iisdem, quibus antea solennitatibus, multis equitibus stipati, in eandem aulam pervenimus.

Cum apud magnum ducem, in scamno paululùm sedissemus, in hypocaustum majus ingressi, cum proceribus duobus, et tribus aliis, qui ipsi ab epistolis erant, de omnibus legationis nostrae capitibus, quantâ fieri potuit, dexteritate [197]

et diligentia egimus, camque non infelice, DEO nos gubernante, perfecimus. Ad singula legationis nostrae capita ex chartis et proceres, et Cancellarii, nobis responsa dabant, et postquam de aliis quibusdam nobiscum contulissent, domum dimittebant.

Sequenti die, tertio in aulam deducti, ea, quae restabant, cum consiliariis absolvimus. Hinc ad magnum Ducem, uti jubebamur, per medios nobiles qui omnia conclavia occupabant, pervenimus. Is nobis sedere jussis, paulo post sub initium orationis suae assurgendo: Cum a MAXIMILIANO preciosissimo fratre suo amandati essemus, legationis nostrae capita sese percepisse, et de iis, per nobiles suos primarios, et quos ab epistolis haberet, nobiscum egisse, inquit.

Quae itaque nobis retulissent, eo loco habenda, quasi ex ore ipsius audita essent. Ut enim avita amicitia, cum preciosissimo fratre suo MAXIMILIANO, prioribus fundamentis nitatur, et constans permaneat, se plurimum optare, utque fiat operam daturum. Cum vero ejus quoque rei causa legatos suos ablegare velit, postulare, ut alter ex nobis tandem dum una egrederentur, expectet. Oratione finita et nobis et comitibus nostris binas lances inauratas medone [199] praestantissimo impletas, ipse porrexit, atque postquam manum ejus, et filii osculati essemus, a sese dimisit.

Sequenti die cocos suos, et suppellectilem argenteam, simul et culinariam in hospitium nostrum misit, et splendidum nobis convivium, magno apparatu exhibuit: ad quod a ductoribus nostris invitati, hunc diem cum ipsis laeti transigimus: eoque finito singulis munera quaedam, ad quae capienda promptissimi sunt, dono dedimus: ea postquam accepissent, e vestigio, uti moris est, domino suo contemplanda obtulerunt.

Die postquam advenissemus, octava, cum jam itineri accingeremur, et nobis, Baronibusque et nobilibus, qui nobiscum erant, zebellarum pellium munera missa sunt. Quamvis vero quibusdam nostratibus, ea, quae donaverant, remitterentur, uti plerumque facere solet, omnibus tamen vel quadragenam, quam Sorock nominant, vel dimidium earum, quas dixi, pellium numerum ex liberalitate regia dono misit. Hisce quae decuit reverentia acceptis, itineri nos dedimus, et collega quidem meus Lithvaniam, ego vero Livoniam, deducendum nos ad fines usque quibusdam nobilibus, qui nobis de rebus necessariis prospiciebant, adi. Inde adjunctos mihi Moscoviae [201] ducis legatos Zachariam Jvanovicium Suhorski, et Andream Arcihasovium, scribam, quos tamen non absque maxima molestia ad mensem usque Majum, Dorpetti expectare coactus sum per Livoniam, Curlandiam, Prussiam, Pomeraniam, Marchiam, Lusatiam, Bohemiam ad sacratissimum Imp. MAXIMILIANUM II. qui tum ob salutem Imperii Romani Augustae Tiberii, quae Ratisbona vocatur, comitia celebrabat, non absque multis periculis, incolumes deduxi, legationeque perfecta Stetinum reductos, navique impositos, DEO et ventis commendavi.

[202]

[202] CAPUT QUARTUM.

De vera significatione vocabuli Czar.

Quod Moscoviae Ducum imperium, ex levibus initiis, in eam, quae nunc est, amplitudinem exereverit ex superioribus facile constabit. Cum enim longo tempore, Wlodimiri Kyoviensium ducis posteris, totam Russiam inter se divisam haberent, suam quisque ditionem pro arbitrio administravit: Eum tamen, qui Wlodimiriam habebat, dignitate superiorem agnoscebat. Joannes autem

Basilides, hujus, qui nunc imperat, avus, cum agnati ipsius mutuis caedibus ad pauciores redacti essent, et multos ipse quoque ob parentem exo- [203]culatum è medio sustulisset, excusso jugo Tartarico, cum excelsi esset animi, primus sese Czarum appellavit, quòd ad haec usque tempora Moscoviae duces nunquam usurpârunt. Wlodimiri ex filio Wszevolodo nepos, ejusdem cum avo nominis, uti in suis annalibus habent, Monomach, quòd agnatis ferè omnibus, aut pulsis, aut superatis, solus imperaret, à Ruthenis dictus est: quod tamen post illum nulli tributum invenio.

Quin et magni ducis nomen usque adeò antiquum non est: Illud enim Daniël à Monomacho sextus, qui sedem suam in urbem Moscoviam transtulit, et arcem aedificavit, primus usurpare coepit.

[204] Jure optimo autem, et quidem antiquitus Moscoviae Duces Czaros [204] nuncupatos Moscovitae affirmant. Primò enim originem ducis sui ad Augustum Caesarem, uti capite primo dictum est, referunt: eodem, ut mihi quidem videtur, modo, quo magni heroes apud Poëtas, ex humili loco, ad magnum fastigium evecti, de Deorum prosapia gloriabantur. Ita Romulus Martis, Hercules Jovis scilicet filius fuit.

Deinde scribunt Wlodimirum Kyoviensium Ducem à regibus Constantinopolitanis, cum quibus affinitatem contraxerat, transmissis per metropolitam, pileo cum humerali insignibus [205] nempe Imperialibus, ad eam dignitatem evectum esse. [205]

Quàm haec omnia vera sint, judicent alii: ego sanè, ut hunc titulum primus sibi usurparet, inde potissimum adductum video. A primis statim annis, jubente et incitante ipsum naturà, rebus magnis studuit. In hoc proposito, ne à quopiam impediretur, sed imperium et dignitatem suam amplificaret, sublatis qui potentiae ipsius obstare videbantur, ut vicinas sibi gentes subigeret, cogitare coepit. Cum itaque satis felicem rerum successum experiretur, et non ignoraret, esse, qui sese Romanorum, Turcarum, item Caesares seu Imperatores appellarent, aequum [206] fore censuit, ut Rutheni quoque ad septentrionalem plagam, ad eandem eminentiam eveherentur. Id si à sese fieret, eò nomen suum fore celebrius. Ab eo itaque tempore Moscoviae duces, et Imperatorium nomen sibi vendicant, et totius septentrionis sceptrum sese manu suà gestare affirmant. Quae si à quopiam negentur, is criminis laesae Majestatis arguitur, et in maximam reprehensionem incurrit. Totius Russiae monarcham sese appellat: eum verò titulum Poloniae reges, qui magnam ejus regionis partem, vel connubiis, vel etiam aliis rationibus regno suo adjunctam habent, ipsi non tribuunt. Quòd tamen majores [207] ipsius totius Russiae Monarchae aliquando fuerint, in universum [207] negari non potest.

Vocabulum Czar à Scythis, gente vetustissimà, quorum duces Czari vocantur, originem trahit. Apud eos enim quaelibet Horda, in quas, uti quondam Israëlitae in tribus, divisi sunt, à suo Czaro regitur. Qui Tauricae Chersonesi incolis, qui à fossa, quae sub ingressum, ut insulae formam repraesentaret, facta est. Precopenses (Precop enim fossam significat) dicuntur, praeeest, reliquos autoritate, et potentià longè superat: Turcico tamen tyranno tributum solvit; à quo ex urbe Capha, quae quondam Theodosia fuit, expulsus [208] nunc [208] Crimmii habitat, ideoque à Moscovitis Crimsky dicitur. Cazanenses et Astracani ad Volgam fluvium superioribus temporibus suos habuère Czaros, qui tamen longo tempore Moscoviae Ducibus, tributum solvere coacti sunt. Cum verò res novas subinde molirentur, et servitutem istam excutere vellent, eos tamen Joannes Basilides, uti dictum est, in potestatem suam redegit. Horum titulum ergo Moscoviae Dux sibi nunc usurpat, et utriusque loci sese Czarum nominat.

Unde nam vocabulum hoc originem sumpserit, dubium est: quid verò significet exponere conabor. Ruthenorum scripto- [209]res, quoties Davidis, Salo- [209]monis, et aliorum regum populi Israëlitici, mentionem faciunt, eos Czaros appellant. Ab hac voce regnum quodvis denominativo vocabulo Czarstvo dicitur. In historia Passionis Christi exclamant Judaei: Regem non habemus, nisi Caesarem. Quo loco in versione Ruthenica, nomine regis, vocabulum Czar, Caesaris verò Kesar positum habent.

Ex hisce itaque certissimâ conjecturâ ducor, Ruthenicum Czar, regem significare: interpretes verò imperiti et adultores, propter, quae in utraque voce est, affinitatem, idem quod Caesarem esse volunt, et magno duci eosdem titulos, quos Roma-[210]norum Imperatori, tribuunt. Quin et à vicinis quoque iis praesertim qui potentiam ipsius extimescunt, titulo Ruthenorum Caesaræ Majestatis ornatur. Quâ quidem in re tantoperè sibi placet, ut nullas literas, quae vocem Czari non habent, accipiat, deque ea cum exteris legatis multum disceptet. Ut verò majestatem suam externo quoque habitu declarat, Imperatoriâ chlamyde certis temporibus induit, diadema, quod multis iisque preciosissimis gemmis ornatum est, capiti impositum habet, et sceptrum, quo totius Septentrionis imperium designat, manu gestat: cum majores ipsius solo baculo, quem Posoch [211] nominant, [211] contenti fuerint, quo et ipse plerumque uti solet. Hic interdum gladii vicem ipsi supplet, si praesertim in quempiam commoveatur: quod paulò ante nostrum advenum, viro cuidam primario, qui faciem nobis praesentibus adhuc obligatam gestabat, accidisse intelleximus. Ex his itaque constare existimo, inter Caesaris, et Czari nomen, permagnam esse differentiam.

Apud Tartaros Czari sunt complures, qui saepenumèrò cum omnibus iis, quos jurisdictioni suae subjectos habent, pro arcibus, curribus, pro cibo solis carnibus absque pane (frumento enim prorsus carent) pro potu aquarum, aliarumque pecudum lacte utuntur.

[212] [212] Quaecnam Mosci sit potentia, quae non longo temporis spatio hanc amplitudinem assecuta est, ex superioribus satis superque liquet. Eam itaque ob causam aliis Imperatoribus non solum sese aequat, sed quòd eosdem quoque superet, monarcham totius Russiae sese appellando, certò sibi persuadet. Eâ quoque opinione omnes ipsius subditi ducuntur, majoris potentiae et majestatis monarcham in toto orbe non reperiri. Quin et superioribus annis cuidam suo vasallo diadema imposuit, eumque regem appellavit: qui tamen, quidnam majestatis habuerit regiae, cum ad nutum heri sui vivere cogatur, animadvertere non potui: [213] sed huic fortasse temporis successu, melior fortuna affulgebit.

Pro insignibus Moscoviae duces longo tempore imagine D. Georgii equitis hastâ draconem ferientis, usi sunt: quibus Ostrovii quoque duces ex Ruthenico sanguine prognati, utuntur. Joannes verò Basilides, acquisitis duobus regnis, Casano et Astracano, aquilam sibi bicipitem, circa quam nomen ipsius cum provinciis primariis scriptum est, alis demissis, imagine Georgii in pectus collocata, propria, ut credo, autoritate sibi sumpsit. Cum Divus Imperator MAXIMILIANUS veram vocabuli Czar significationem non ignoraret, multis rationibus adducta, in-[214]stantibus praesertim Mosci legatis hunc ipsi titulum tribuit. Illustrissimo et potenti Domino, Czaro Joanni Basilidi, dominatori totius Russiae, magno Duci Wlodimiriae, Moscoviae, Novogardiae, Domino Plescoviae, Smolensciae et Tueriae, Czaro Casanensi, et Astracano, amico et fratri nostro singulari.

Hoc verò sequenti titulo ipse in literis suis, quas ad externos principes mittit, uti solet, quem omnes ejus subditos ad unguem, uti preces quotidianas, memoriâ tenere oportet. Dei gratiâ magnus Dominus Czar, et magnus Dux Joannes Basilides, totius Russiae, Wlodimiriae, Moscoviae, Novogardiae, Czar Kazanensis Czar Astracanus, Dominus Plescoviae, magnus Dux Smolensciae, Tueriae, Jugoriae, Permiae, Wiatskiae, Bulgariae, Novogardiae inferioris, Czarnikoviae, Rezuniae, Polocii, Rostoviae, Jarislaviae, Bielozoriae, Udoriae, Obdoriae, Condiniae, et totius terrae Sybiriensis, et Szeverenensis, haereditarius Dominus ab initio Livoniae, et aliarum plurimarum regionum.

Huic titulo saepe nomen monarchae, quod lingvâ Ruthenicâ, quae in compositionibus, uti Graeca, felicissimè interpretantur, adjicere solet. Symbolum magni Ducis Joannis Basili-[216]dis fuit. *Nemini subjectus sum, quàm Christo filio Dei.*

CAPUT QVINTUM.

De Matrimonio.

Habent hęc Rutheni in more, ut plerumque antequam pubertatem excedant, virgines quidem anno aetatis decimo, juvenes duodecimo, aut decimo quinto (quamvis et maritos nonnullos annos undecim natos viderimus) nubant: Virgines et foeminae apud opulentiores praesertim, perpetuò domi inclusae tenentur, et nunquam in publicum prodeunt.

Qua in re adedò mariti, plerumque sunt superstitiosi, ut ne fratribus quidem suis, aut pro-[217]ximis cognatis, uxores aut filias videre permittant. [217]

Si foeminae egrediantur, vel mutuò se invisant, vehiculis tectis absque rotis et hyberno et aestivo tempore utuntur.

Qui matrimonium contrahere cupit, aliorum hac in parte ductum sequatur oportet. Vt enim virginem nubilem praesertim videat, minimè ipsi permittitur. Si itaque de forma, seu pulchritudine, aliquid intelligere velit, vel matris, vel alterius cognatae operâ uti, atque iis acquiescere cogitur.

Si enim ex relatione ista placet, per amicos eam petit. Si, ut sibi locetur, obtinet, dos, et donatio propter nuptias syngra-[218]phis perficiuntur: hisce interdum pactum adjicitur, si ante consummatum matrimonium, sponsus propositum mutet, ut certam pecuniae summam persolvat. [218]

Die tandem nuptiis designato, quibus nullae virgines interesse solent sponsa facie velatâ, in aedem sacram adducitur, et sponso à sacerdote cum fausta precatione jungitur. Quo facto à vetulis, quae solae adsunt, et novam nuptam instruunt, domum reducitur, ad lectum sistitur, et velo detracto, tandem aliquando sponso ostenditur: quam sive placeat, sive displiceat, retinere cogitur: et multis hac ratione egregiè imponi, ipsi affirmant.

Claudae tamen virgines et a-[219]liis vitii obnoxiae, rarissimae elocantur, [219] sed plerumque vel ad monasteria detruduntur, vel in aedibus paternis aluntur. Bojanorum filias, venustiores praesertim, magnus Dux subinde in gynaeceum suum accersit, easque aulicis suis pro arbitrio suo elocat.

Ut adolescentes cum virginibus manibus junctis choreas ducant minimè permittitur: eas enim, libidinis fomitem appellando, summoperè execrantur. Histriones solummodò cum ineptis quibusdam gesticulationibus in publico lucri causa saltationes quasdam exercent. Cum nostris virginibus Ruthenis matrimonium contrahere, nisi de-[220]nuò baptizentur, religio est: plurimas tamen bello captas [220] pro concubinis habent. Libellus repudii apud ipsos, potentioribus praesertim, ob sterilitatem et multas alias causas permittitur. Ejusmodi foeminarum itaque plurima monasteria plena sunt. Vestitus mulierum talis ferè est: Gestant vestes prolixas, à superiori parte, ubi solummodò apertae sunt, paulatim in latitudinem sese diffundentes, manicis latissimis, et sacerdotum albis non multum dissimiles. Hisce alias imponunt, quarum manicae strictiores in terram dependent, et in humeris fibulâ nectuntur. In aures omnium aetatum foeminae dissimili ratione, ut plurimum tamen [221] rotulae instar, ex auro, argento, aere, aut stanno fabrefactas, [221] easque interdum fatis magnas gestant et pro singulari ornamento ducunt. Capita exiguis pileis tegunt, et collaria unionibus ornata ad interulas affigunt.

Magni Ducis et aliorum nobilium conjuges ad tertium usque annum, post contractum matrimonium, vel donec primò pariant, catenulas ex auro, vel margaritis, auribus appensas habent, et peculiaribus quibusdam fasciis, quas kiky appellant, capita involvunt. Liberos ex quarto matrimonio susceptos Rutheni pro illegitimè natis habent: quin et secundas et tertias nuptias vix concedunt.

[222] Visum est hoc loco subjicere, quibus ceremoniis Magno Holsato duci, [222] Maria Wlodimiri, qui Joanni Basilidi patruelis fuit, filia, anno Christi 1573. in matrimonium collocata sit.

Ut rebus suis, nescio quo fato turbatis, optimus princeps consuleret, eam potissimum ob causam, ad hoc matrimonium applicuit. Cùm itaque ad nuptiarum solennitatem Novogardium veniret, et à templo non longè abesset, pannus ipsi damascenus, coloris purpurei, quod ante haec tempora paucis, aut nulli fortasse contigit, usque ad aedis sacrae vestibulum substratus fuit. Postquam in temp-
 [223] lum ingressus paululùm constitisset, Andreas Sczolkalovius Cancellarius, vir prudentissimus in medio alium coloris ejusdem, appositis certo quodam ordine pellibus aliquot Zebellinis, expandit. Eum in locum sponsus cum sponsa deducti, de more nostrarum Ecclesiarum, faustam precationem à sacerdote Germano acceperunt. Hisce peractis, et utroque in subsellium, quod serico et pulvinaribus coopertum fuit, collocato, pelles preciosissimae, quibus aurei nummi illigati fuerunt, inter hospites et aulicos projectae sunt, pannus verò damascenus substratus, unà cum pellibus, sacerdoti cessit. Hinc ad mensam itum: coenàque
 [224] peractà, sponsus cum sponsa in cubiculum, ex lig- [224] ueis trabibus, in quarum interstitia, quod aliàs fieri solet, ob nescio quam superstitionem, muscus insertus non fuit, extractum, et panno purpureo ornatum, introductus est. In conclavi anteriori foeminae quaedam primariae et provectae aetatis, noctibus aliquot excubàrunt. Cubiculum duo sponsi aulici, gladios districtos manibus gestantes, totam noctem obequitàrunt: quibus hoc injunctum fuit, ut neminem omninò ad conclave hoc admitterent: si quis verò accedere vellet, eum, etiamsi magni Ducis filius esset, nullà ejusdem ratione habità confoderent. Sequenti die Moscus novis
 [225] nuptis preciosas vestes, prae- [225] stantissimis pellibus suffultas dono misit, atque cum ipsis summà hilaritate, pransus est. Quànvīs autem Maria germano principi nupsit, Graecae tamen Ecclesiae caeremonias nihilominus observat.

CAPUT SEXTUM.

De Legibus.

Quicquid magno Duci placet, id ipsis pro lege est: à quo si ad expeditionem bellicam vocentur, morem ipsi absque ulla excusatione gerunt. Eandem obedientiam in omnibus praestant. In oppidis nulli habentur consules, nulli senatores, quorum nomina etiam ipsis planè ignota sunt. Civibus plerumque nobiles
 [226] [226] praeficiuntur: hi in miseram plebem magnà crudelitate saeviunt, et ob levicula errata creberrimè fustibus caedunt, in carceres detrudunt, aut multis pecuniariis afficiunt: Quantoperè miseros homines deglubant. et omnibus ferè facultatibus exuant, dici non potest: et omnibus injuriis affecti, ne mutire quidem audent.

Si quis haereditaria bona habeat, ea ad proximos agnatos transmittit: quae verò magnus Dux ex liberalitate, quã multos nostrates etiam ad se allicere solet, gratis concedit, ea possessore mortuo ad ipsum redeunt. Si tamen liberos relin-
 [227] quat, dimidia bonorum pars, nisi pater- [227] num aliquod delictum intercedat, ad eorum educationem permittitur. Hi cùm annum decimum quintum attigerint, ad servitia sese sistunt, et si liberaliter serviant, paterna bona recuperare possunt. Arcibus, finitimis praesertim duos, interdum etiam tres praefectos, quos Waywodas nominant, praeficit, ut alter alterum in officio contineat. Sed et illi tamen subinde mutato loco aliò mittuntur: quod eam ob causam fit, ut omnis ipsis occasio res novas moliendi praecludatur.

Civitatum, quas in Livonia sibi subjecit, misera conditio est, Veteribus enim
 [228] colonis, vel migrare jussis, vel in Moscoviam [228] abductis, aedes et publicae, et privatae, sacrae et profanae, magnis sumptibus exaedificatae, vel ruinam minantur, vel desertae jacent. Si qui Germani relictī sunt, iis molestia omnis

exhibetur, omnisque ratio quaerendi victis admittitur, ut quâmvīs ipsis nescio quae libertas promissa sit, magnâ tamen servitute oppressi vivant.

Hoc ipso anno, quo legatione functi sumus, cum arces aliquot deditione coepisset, Tartari decedentes, magnam hominum multitudinem secum abduxerunt. Eos tandem, ubi possunt, distrahant, vel ad agriculturam ipsi adhibent. Foeminis junioribus praesertim pro concubinis utuntur.

[229] Cùm ex itineris ducē meo quaererem, cur magnus ipsorum Dux tantum Tartaris in miseris homines, qui tamen in Christi nomen baptizati essent, licentiam permetteret, respondit: Eam ob causam id fieri, quòd ab obedientia, quâ haereditario quodam jure Duci suo obstricti essent, desevisset: cùm praeterea in Divam Christi Matrem, duodecim Apostolos, quatuor Evangelistas et Nicolaum Episcopum, qui ob plurima miracula clarus esset, non credant neque imagines adorent, pro veris Christianis à sese non agnoscunt.

Fures, adulteri, et qui similia scelera perpetrant, arbitrariâ solummodo poenâ, quae nunquam ferè ad mortem extenditur, puniri solent. Scortationem exiguum esse delictum existimant.

Homicidae et qui praeterea enorme quippiam admiserunt, capite super truncum imposito, Romano more, securi percutiuntur. Si quis majestatem summi Ducis laedat, is plerunque frustillatim difecatur: et non raro, uti dictum est, cum tota familia funditus extirpatur. Pro delictis levioribus, ad cingulum denudati, et in publicum producti, scuticâ caeduntur: interea duobus aut tribus fustibus, veluti ad incudem, miserè verberantur: eaque poenâ et nobiles, et Ecclesiasticae personae non raro afficiuntur.

[231] Debitoribus vel etiam fidejussoribus ipsorum, si pecuniam creditam tempore destinato non exsolvant, singulis diebus ad arcem, vel alium locum publicum, certus numerus plagarum in pedum tibias vel suras infligitur, donec fidem suam liberent.

CAPUT SEPTIMUM.

De moribus et ratione victus.

Moscovitae res magnas inchoaturi, solenni formulâ, In nomine sanctae et individuae Trinitatis, PATRIS, FILII et SPIRITUS sancti, Amen, uti consueverunt. Ita Moscoviae Dux omnibus literis, quas ad externos principes mittit, hanc solennem sanctae Trinitatis invocationem [232] praemittere solet, quam, uti quidem fieri potuit, ex Ruthenico transtuli: Trinitas sanctissima, divinissima et optima, quae credentibus in te veris Christianis, largiris sapientiam: es omnino invisibilis, maximè illustris, rerumque omnium principium et finis: deducas nos in semitis tuis, et instruas ad exequenda mandata tua. Quo facto loquemur in populo tuo, de voluntate tua. Hujus DEI in Trinitate venerandi gratiâ et benignitate, imperii Ruthenici administrationem hucusque oblinemus. In congressibus capituli inclinatione mutuò se salutant: Eundem morem in agendis gratiâ observant. Quòd consuetudinem hanc [233] à Graecis acceperint, dubium nullum est. In Lyurgia Chrysostomi, sacerdos in recitatione mysticarum precum, caput inclinare jubetur. Idem populum hortatur *Τὰς Κεφαλὰς ὑμῶν τῷ κυρίῳ κλίνειτε*. Capita vestra Domino inclinate. Quo itaque quis major est, eò major ipsi reverentia hac inclinatione declaratur. Magnam animi demissionem ostensuri, manu dextrâ tunicae fimbriamprehendunt, eaque terram attingunt. Si ad pedes magni Ducis se projiciant, ejusque misericordiam implorent, fronte terram percutiunt. Unde cùm alicui officia sua offerunt, phrasi à percussione frontis utuntur. Gens Moscovitica naturâ fastuosa [234] est et superba. Cùm enim ducem suum omnibus monarchis anteponant, se quoque aliis omnibus praestantiores judicant. Omnia sua, non raro transgressis veritatis limitibus, magnifice extollunt: haecque jactantia

et vanâ gloriâ duci suo multum dignitatis accedere existimant. Cujus si praesentibus quibusdam mentio fiat, ab iisque capita non denudentur, eos statim officii admonent.

Si cui ejusdem literas offerant, eas duobus saltem digitis apprehensas, et in altum elevatas, gestant, quibusque inscriptae sunt, maxima reverentiâ tradunt. Nomen suum in iis subscribere nunquàm solet, sed integrum titulum, manu amanuensis, sub initium [235] praemittit. Quin et vulgares homines in literis nomina sua praemittere, subscribere verò, quod ignominiosum sibi judicarent, nunquàm solent.

Ad libidines Moscovitae admodum proclives sunt: adulteriisque scortationibus, et execrandâ sodomiâ, non rarò sese polluunt.

Ad mensam moribus sunt agrestioribus: nullis enim orbibus utuntur, sed cibos digitis ex patinis prehendant: quae consuetudo fortasse à Suatoslao Olhae, quae postea Helena dicta est, filio originem duxit. Is enim cum ejusmodi instrumenta ad luxum excogitata judicaret, eo-[236]rum usum, tanquàm superfluum suis ademit.

Ructus apud Ruthenos pro civilitate habentur; quibus cum ad mensam nihil sit frequentius, cibum cum ipsis capere, exiguae voluptatis loco duco.

Magnus Moscoviae Dux suppellectile argenteâ abundat, eamque ad convivia, ut divitias suas ostendet, magnò numero adhibet.

Nobiles verò mensis suis, patinas et pocula lignea plerunqne apponere solent, quae tamen eleganter monachi in coenobiis quibusdam, artificiosè conficiunt, et in rotunditate auro exornant.

[237] Vasa stannea paucissima ha-[237]bent, ut de aliis praestantioribus taceam. Ad minimum tamen, Bojaronum seu nobilium quilibet, cyathum argenteum habet, quem omnibus, quocunque tandem diei tempore accedant, cum vino adusto ebibendum offerunt. Si paulò essent homines politiores, sique vita humanior ipsis cordi esset, exiguo sumptu lautè vivere possent. Amplissim enim fluvii pisces ipsi plurimos, sylvae autem non pauciores feras suppeditant. Qui rei familiari student, facili negotio, in tanta pascuorum ubertate, pecudes quoque complures alere possunt. Carnibus bovinis, suillis, et arietinis, ut plurimum utuntur, à vitulinis perpetuò ab-[238]stinent. Leporum, alcium, item et equorum sylvestrium magna ubique copia est: cervis prorsus carent.

Cibos omnes coepris et alio conditos habent, hisce enim condimentis, neglectis iis, quibus aliae gentes delicatiores delectantur, assiduè uti solent.

Ad carnes assas pruna sale macerata pro pomis citreis adhibent: quae tamen si à mercatoribus importentur, piscibus aut aliis cibis imposita pro deliciis habent. Vini usus cum in Moscovia non nascatur, apud ipsos rarissimus est. Ad ipsam magni Ducis mensam unicum saltem cum vino poculum propositum nobis fuit.

[239] Habent autem potum suum peculiarem, non insavem, quem ex melle, aqua et lupulo conficiunt interdum etiam aromatibus, vel fructibus quibusdam condiunt, Medones vulgò appellant. Hi apud ducem ipsum coloris albi, et rubri, tam reperiuntur praestantes, ut cum nostro Malvatico certent. Quia verò hic potus frigidus est, ut plurimum sive prandant sive coeant, vino adusto largiùs utuntur, quod stomachis suis convenientissimum esse, et coctionem plurimum adjuvare, cum nostrate vino careant, et in locis frigidissimis habitent, non malè fortasse, existimant.

[240] Pauperiores alium praeterea [240] sibi potum ex fermento et aqua conficiunt, eumque Quassen appellant: soloque pane atro contenti, carnibus rarissimè vescuntur.

Nobilium et oppidanorum aedes, exiguae plerunqne casae sunt, stramentis intectae. Omnia, quae in tota Moscovia vidimus, hypocausta, fornacibus destituntur. Cum itaque furnos solummodò, ad coquendos cibos et panes extractos habeant, fumo tota opplentur, cumque homines simul et jumenta recipiant, sordidissima sunt. Pro fenestris, cum vitro prorsus careant, linteis oleo, ut eò plus lucis praesent, inunctis, aut vesicis bovinis utuntur.

[241] In ditionibus tamen Plescoviensi et Novogrodensi lapis fissilis invenitur, ex quo fenestras; laternas item ad admirationem pellucidas efficere solent.

CAPUT OCTAVUM.

De Moneta.

Uti alia, ita monetae, quoque ratio, apud Moscovitas, confusa planè est. Cùm auri, aut argenti fodinas nullas habeant, aureos nostros et argenteos nummos, non secùs ac merces alias, à nostratibus emunt ex iisque suos tandem cudunt. Eorum itaque non unus, atque idem valor est. Interdum pro aureo nummo, quem Ungaricum vocamus, centum solummodò cru- [242] ciferi dantur: quibus tamen interdum octo, aut plures addi solent. Si animadvertant, ipsorum nos indigere monetà, in mutationibus, uti est gens avara, quantum possunt, nos emungunt. Sic pro Joachimico uno interdum sexaginta sex, interdum sexaginta novem cruciferi dantur.

In negociationibus plerumque utuntur appellatione Rublorum, quod vocabulum unde sit, exquirere non potui. Non est autem Rublus certae monetae nomen, cùm centum nummi Novogrodenses Rublum conficiant. Si ad nostram supputationem redigas, tres florenos Rhenenses, et viginti cruciferos habebit.

[243] Novogrodensis nummus qui duos cruciferos valet, in maximo apud ipsos usu est, et à plerisque aurifabris, in primariis urbibus aliquot, ex nostro argento conficitur. Habet ex una parte imaginem hominis equo insidentis: ex altera verò nomen magni Ducis, quod latinè ita sonat. Czar et magnus Dux, Ivan totius Russiae. In vetustioribus tamen vocabulum Czar non reperitur. Cum eadem imagine et inscriptione aureos quoque nummos, sed rarè admodum cudere solent qui nostris Ungaricis longè sunt et leviores et minores.

Denga dimidiam partem nummi Novogrodensis continet, [244] unum valet cruciferum, formae est ejusdem. Tres Novogrodenses peculiari nomine Altin appellant.

Habent ultra hos aereos quosdam nummulos, quorum pro nostrate crucifero, seu una Denga, à qua pecuniam Dengi vocant, duodecim dantur: sed et horum exiguus usus est, et ad eleëmōsynas erogandas plerumque colliguntur. A nostris nummis, plebs in minoribus praesertim oppidis, et quia metuit, ne decipiatur, plurimum abhorret.

Nostrates itaque qui eò veniunt, hac in parte, non parvam difficultatem experiuntur. Mercatores autem antiquum morem observant, et cum Moscovitis [245] plerumque permutationibus, merces pro mercibus exponentes, agunt, quae res utrisque commodissima est.

CAPUT NONUM.

De artibus Mechanicis et agricultura.

In sola Moscoviae metropoli, politiores quidam opifices, qui tamen plerique Germani sunt, vivunt: in aliis verò locis, praeter sartores, et sutores, nulli ferè reperiuntur. Reliquum enim hominum vulgus, aut mercaturam, aut agriculturam exercet. Mercatores coëmptis undique pellibus, cerà, et aliis rebus, quibus domi abundant, eas pro panno, aut aromatibus [246] permutant, easque merces civibus suis pro pecunia vendunt. Reliqui ferè agriculturae sunt dediti. Rusticorum autem miserrima conditio est: cùm enim et magno Duci, et nobilibus suis pecuniae aliquid singulis septimanis persolvere coguntur, pecora, fruges, et quicquid praetereà ex re rustica habent, genium suum defraudantes, vicinis civibus vendunt, ipsi verò cum uxoribus, et liberis atro pane contenti, miserrimè vivunt, panno crassissimo vestiuntur, et calceos ex arborum corticibus ipsi sibi conficiunt, ut sutorum opificio non usque adeò indigeant. Cùm itaque tantà servitute oppressi de eo solummodò, [247] ut in praesentem diem vivant, solliciti sint, in

colendis agris, non magnam diligentiam adhibent: ad quorum occasionem ramos compingunt: iisque glebas frangunt: soli tamen bonitas et amplitudo id efficit, ut mediocriter saltem culti, copiosas fruges producant. Eas tempore messis, vel in acervos componunt, vel tuguriis, ordine in formam scalarum districtis inferunt, ut ab aëre et vento exsiccentur. Triturandi haec ratio est: In tuguriolis quibusdam, quorum hypocausta calefaciunt, fruges siccant: cujus rei hanc utilitatem afferunt, in annos complures, si hac ratione fumo durentur, absque ullo

[248] corruptio-[248]nis metu etiamsi nunquam moveantur, quod apud nos usu fieri solet, in granariis asservari posse. Id quod à Livoniis quoque qui eandem rationem observant, affirmatur. Primarii quidam nobiles areas extractas habent: sed homines plebei ante ea, quae diximus, tuguria planiciem quandam aquam perfundunt, et super eam, postquam glacie concreta fuerit frugum grana excutiant.

[219] Molas farinarias, ad flumina, quod tamen commodissimè fieri posset, paucissimas habent: Quilibet enim paterfamilias domi suae ancillarum ministerio utens, duobus lapidibus rotundis, non usque adeò magnis, fru-[249]ges conterit, et tantum farinae, quantum sibi et familiae sufficere potest, conficit.

Plurimis pagis magnus Dux immunitatem ab oneribus iis, quibus alii gravantur, permittit, ita tamen, ut equos semper paratos habeant, eosque suo nomine iter facientibus, gratis suppeditent. Vulgò Janni ab apprehensione vocantur. Quicumque enim nomine publico iter faciunt, iis ut ob celeritatem hisce in locis equos recentes prehendant, liberum est. Ejusmodi loca sex ferè milliariibus, quae praesertim ab arcibus finitimis Moscoviam itur, à sese distant: hac itaque commo-

[250] ditate usi, uno saepe die, si praeser-[250]tim id necessitas exigat, maxima itinera conficiunt, et quae in finitimis aguntur, intra dies paucissimos, ad magnum Ducem deferunt.

Itinera peculiari voce per Ver sti distribuunt, quorum quinque unum Germanicum milliare conficiunt.

Ex iisdem pagis, legatis quoque exteris, equi gratis conceduntur: hi quamvis plerunque macie confecti sint, foenoque solummodò et gramine pascantur, maximos tamen labores tolerant: si quis adeò defatigetur, ut amplius procedere non possit, alium ab eo, qui primus ipsis occurrit, accipiunt.

[251] Ut loca glacie concreta equi [251] eò commodiùs transire possint, ferrum quoddam acuminatum ipsis ad anteriorem solummodò unguulae partem duobus clavis affigunt.

Pro calcaribus plerunque scuticis utuntur: aurigae verò fistulando equos ad currendum incitant.

Moscoviam nemo ingreditur, quin ea res continuò ad magnum Ducem deferatur: si absque salvo conductu quis veniat, maximis sese periculis objicit, et quodammodò captivus detinetur, dum quid propositi habeat, plenius intelligant.

[252] Qui mercaturam exercent, et alii qui eò privatim iter faciunt, cum diversoria nulla [252] sint, et vix panis pro pecunia haberi possit, magnas molestias, magnasque difficultates experiuntur: Legatis verò commeatus ex publico decernitur.

F I N I S.

Index Capitum in hoc libro contentorum.

| | | |
|------------------------|---|------|
| <i>Caput primum.</i> | De Ducibus Moscoviae, eorumque incrementis, item de initiis belli Livonici. | 1. |
| <i>Caput secundum.</i> | De Religione Ruthenorum. | 110. |
| <i>Caput tertium.</i> | Quà ratione Legati excipiuntur, et habeantur. | 164. |
| <i>Caput quartum.</i> | De vera significatione vocabuli Czar. | 202. |
| <i>Caput quintum.</i> | De Matrimonio. | 216. |
| <i>Caput sextum.</i> | De Legibus. | 225. |
| <i>Caput septimum.</i> | De moribus, et ratione victus. | 231. |
| <i>Caput octavum.</i> | De Moneta. | 241. |
| <i>Caput nonum.</i> | De artibus Mechanicis, et agricultura. | 245. |

Das rothe Buch